
 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 03.04.2020 № 964-п 

 

О мерах по усилению пожарной 

безопасности на территории города 

Брянска в весенне-летний 

пожароопасный сезон 2020 года 

В целях повышения уровня пожарной безопасности населенных 

пунктов и объектов на территории города Брянска, в соответствии со 

статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» и во исполнение постановления Правительства Брянской 

области от 30.03.2020 № 128-п «Об установлении начала пожароопасного 

сезона 2020 года на территории Брянской области, утверждении мер по 

усилению пожарной безопасности на территории Брянской области в 

пожароопасный сезон 2020 года и перечней населенных пунктов, 

садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, летних 

оздоровительных лагерей и санаториев, расположенных на территории 

Брянской области, подверженных угрозе лесных пожаров» и установлении 

весенне-летнего пожароопасного сезона на территории Брянской области с 

1 апреля 2020 года до установления устойчивой дождливой осенней погоды 

или образования снежного покрова 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Районным администрациям города Брянска (Кошарный, Какадеев, 

Колесников, Антошин), руководителям муниципальных учреждений и 

предприятий, расположенных на территории города Брянска: 

1.1. Принять нормативные акты о мерах по предупреждению пожаров 

на подведомственных территориях в весенне-летний пожароопасный 

период 2020 года. 

 

 

 



1.2. Провести расширенные совещания в районных администрациях 

города Брянска в муниципальных учреждениях и на предприятиях, 

расположенных на территории города Брянска, на которых рассмотреть 

вопросы по защите населения и подведомственных территорий от пожаров 

в весенне-летний пожароопасный период 2020 года. 

1.3. Уточнить оперативный план действий сил и средств районов 

города Брянска в пожароопасный период. 

1.4. Разработать и утвердить график проведения подворовых обходов 

и сходов населения для проведения инструктажей по выполнению 

требований пожарной безопасности. 

1.5. Провести работу по противопожарной пропаганде и 

информированию населения о мерах пожарной безопасности с 

использованием средств массовой информации, в том числе местных 

радиоузлов предприятий и организаций, рынков и вокзалов. 

1.6. Привлечь группы общественного контроля районов города 

Брянска к работе по проведению противопожарных инструктажей граждан, 

при этом особое внимание обратить на недопустимость бесконтрольного 

сжигания сухой травы, стерни и мусора, а также неукоснительное 

соблюдение правил пожарной безопасности. 

1.7. В населенных пунктах обеспечить наличие и надлежащее 

состояние звуковой системы оповещения населения о чрезвычайных 

ситуациях и пожарах. 

1.8. Провести мероприятия по повышению готовности добровольных 

пожарных дружин к действиям по предназначению. Определить порядок их 

привлечения к тушению пожаров. 

1.9. Создать группы патрулирования в целях своевременного 

обнаружения возникающих возгораний (пожаров) в лесопарковых зонах на 

территории районов города Брянска и принятия оперативных мер к их 

тушению. Определить состав групп, время и маршруты патрулирования. 

1.10. Организовать патрулирование территорий районов города 

Брянска в период устойчивой сухой и жаркой погоды, а также при введении 

особого противопожарного режима на территории города Брянска. 

1.11. Обеспечить привлечение к административной ответственности 

лиц за сжигание сухой травы, стерни, соломы и иных растительных 

остатков в период особого противопожарного режима по статье 11.1, 15, 20 

Закона Брянской области от 15.06.2007 № 88-З «Об административных 

правонарушениях на территории Брянской области». 

1.12. Принять меры по очистке противопожарных разрывов между 

зданиями и сооружениями, участков, прилегающих к объектам экономики, 

жилым домам и надворным постройкам, от сухой травы, отходов, мусора и 

других горючих материалов. 

1.13. Обеспечить готовность приспособленной для тушения пожаров 

техники к работе в условиях летнего периода, бесперебойную заправку 

горюче-смазочными материалами. 

 



2. Рекомендовать руководителям организаций иных форм 

собственности, расположенных на территории города: 

2.1. Принять необходимые меры по предупреждению пожаров на 

подведомственных территориях в весенне-летний пожароопасный период 

2020 года. 

2.2. Провести работу по противопожарной пропаганде и 

информированию сотрудников о мерах пожарной безопасности, при этом 

особое внимание обратить на недопустимость бесконтрольного сжигания 

сухой травы, стерни и мусора, а также неукоснительное соблюдение правил 

пожарной безопасности. 

2.3. Провести мероприятия по повышению готовности добровольных 

пожарных дружин к действиям по предназначению. Определить порядок их 

привлечения к тушению пожаров. 

2.4. Принять меры по очистке противопожарных разрывов между 

зданиями и сооружениями на подведомственной территории от сухой 

травы, отходов, мусора и других горючих материалов. 

2.5. Обеспечить готовность имеющейся пожарной и 

приспособленной для тушения пожаров техники к работе в пожароопасный 

период. 

3. Муниципальному унитарному предприятию «Брянский городской 

водоканал» (Боровиков), руководителям организаций всех форм 

собственности, расположенных на территории города Брянска, привести 

имеющиеся сети противопожарного водопровода и пожарные гидранты, 

расположенные на подведомственных территориях, в работоспособное 

состояние. При наличии естественных или искусственных водоёмов 

обустроить подъезды к ним и площадки для установки пожарных 

автомобилей. 

4. Комитету по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской 

городской администрации (Гинькин): 

4.1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности 

лесопарковой зоны города Брянска. 

5. Управлению образования и управлению культуры Брянской 

городской администрации (Потворов, Севченков): 

5.1. Провести с учащимися и работниками внеплановые инструктажи 

о требованиях пожарной безопасности с учетом специфики весеннелетнего 

пожароопасного периода 2020 года и порядке действий в случае 

возникновения пожара, уделив особое внимание режиму курения. 

5.2. Провести практические тренировки по отработке действий 

обслуживающего персонала по эвакуации людей в случае возникновения 

пожара. 

6. Просить УМВД России по городу Брянску (Шеенков) 

организовать патрулирование мест отдыха граждан в лесопарковой зоне на 

территории города Брянска с целью поддержания общественного порядка и 

проведения профилактических мероприятий по недопущению разведения 

открытого огня. 



7. Возложить координацию всех мероприятий по выполнению 

первичных мер пожарной безопасности на комиссию по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности города Брянска. 

8. Районным администрациям города Брянска (Кошарный, 

Какадеев, Колесников, Антошин), руководителям организаций иных 

форм собственности, расположенных на территории города Брянска, 

муниципальному унитарному предприятию «Брянский городской 

водоканал» (Боровиков), комитету по жилищно-коммунальному 

хозяйству Брянской городской администрации (Гинькин), управлению 

образования и управлению культуры Брянской городской администрации 

(Потворов, Севченков) направить информацию о выполнении 

мероприятий в муниципальное казённое учреждение «Управление по 

делам гражданской обороны и защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций города Брянска» (Скляр) в срок до 14 мая 2020 

года. 

9. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной 

газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской 

городской администрации в сети Интернет. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городской администрации Хоменкова С.В. 

Глава администрации                                                 А.Н. Макаров 


